LEI N° 5.805

de 03 de ounlbro de 1972

ESTABELECE NORMAS DESTINADAS A PRESERVAR A AUTENTICIDADE
DAS OBRAS LITERÁRIAS CAÍDAS EM DOMÍNIO PÚBLICO.

o Presidente da República.

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1°,_ As editoras sediadas no território nacional são obrigndas a adorar os te.xtos fL'(acios ou que
tcnham a fLxação reconhecida pelo Instituto Nacional do Livro, quando editarem obras da literatura
brasileira caídas em domínio público.
Parágrafo único. A fi..'(ação de um texto consiste no estabelecimento do texto original, após o cotejo de
várias edições de uma obra. .

Artigo 2°,_ A edição de condensação, adaptações ou ontras quaisquer formas de popular.ização dessas
ob.rns dependerá de assentimento prévio do Instituto Nacional do Livro.

Artigo 3°,_ O Instituto Nacional do Livro publicará, periodicamente, no rrDiário Oficial" da União, a
relação dos textos fi..."ados ou reconhecidos, promovendo, ao mesmo tempo, sua mais ampla divulgnção.

Artigo 4°._ O Instituto Nacional do Livro fará arquivar, de modo a permitir aos interessados a consulta no
local, os relatórios que contenham as justificativas ftlológicas da fLxação de cada texto, bem como os
exemplares autênticos dos textos reconhecidos.

Artigo 5°._ A 3utoridadc policial competente, por solicitação do Instituto Nacional do Livro, apreenderá
os exemplares das obras de que trata esta Lei, editadas cm desacordo com os textos fL"ados ou
reconhecidos.

Artigo 6°._ O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias.

Artigo 7°._ Esta Lei entrará em vigor na dara de sua publicação, revogadas as disposições cm contrário.

EMÍLIO G. MÉDICI

Jarbas G. Passarinho

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).